
Determinazione Dirigenziale n° 1184/2022 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1323/2022

OGGETTO: SP BS 237 DEL CAFFARO MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE
AL KM. 13+800 NEL COMUNE DI CAINO – CUP H17H20000310001 - CIG 9311451472 –
AGGIUDICAZIONE - 

IL DIRETTORE

Richiamati:

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022-2024 e successive variazioni;

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022-2024 e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 07/10/2020 di nomina del Direttore del
Settore delle Strade e dei Trasporti

Verificata la coerenza del presente provvedimento con l’OBO.49 “Manutenzione e Gestione del
Patrimonio Stradale” OBG 49.001 “Interventi Manutentivi Straordinari alla Viabilità in Corso di
Realizzazione o Programmati negli Anni Antecedenti a quello in Corso”;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 95 del 16/05/2022;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Accertata l’assegnazione all’intervento in oggetto del Codice identificativo gara 9311451472,
modificato rispetto a quello già indicato nei precedenti atti relativi all’intervento in quanto errato.
Premesso che

con determinazione dirigenziale n. 877 del 25/05/2022 è stato approvato il progetto esecutivo
dell’intervento in oggetto e si è disposto di procedere all’affidamento dell’esecuzione
dell’intervento mediante affidamento diretto dei lavori, previa richiesta di preventivi, ai sensi
dell'art. 51 comma 1 lett. a) del D.L. 77/2021 come convertito dalla L. 108/2021 da aggiudicare
mediante applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs 50/2016 e

N.1184/2022

Documento firmato digitalmente



ss.mm.ii., con importo dei lavori soggetto a ribasso pari ad € 98.095,68 e importo dei costi della
sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 11.012,91 per un totale a base d’asta di € 109.108,59;

con procedura Sintel n. 156713171 avviata in data 06/07/2022, sono state invitate a presentare
offerta di sconto sull'importo a base di gara dell'intervento le seguenti ditte:

OLLI SCAVI SRL con sede in Strada della Frera, 14 - Pezzaze (Bs) – C.F.: 01608340178 –
P.IVA: 00641960984;

SALVADORI COSTRUZIONI con sede in via delle Furche, 14 – Storo (Tn) – C.F./P.IVA:
00809220981;

PAVONI SPA con sede in via Don A. Questa, 16 – Vobarno (Bs) – C.F./P.IVA: 01581690987.

Assegnando il termine del 13/07/2022 ore 13,30 per la presentazione dell'offerta.
Considerato che:

entro il termine fissato della procedura ha presentato la propria offerta solo la ditta OLLI SCAVI
SRL;
esaminata la documentazione amministrativa presentata e ritenutala regolare, si è proceduto
all'apertura della busta economica riscontrando che la ditta ha offerto uno sconto del 3%
sull'importo dei lavori a base di gara determinando quindi un importo contrattuale di €
106.165,72 (di cui € 11.012,91 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso).

Ritenuto congruo lo sconto offerto in rapporto all'intervento da realizzare;
Richiamati:

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche e integrazioni;
il D.L. 76/2020 convertito dalla L. 122/2020 ed il D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021

Visto il DURC regolare della ditta OLLI SCAVI SRL con scadenza al 13/10/2022
Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
di aggiudicare la realizzazione del seguente intervento:1.

SP BS 237 DEL CAFFARO MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE AL KM.
13+800 NEL COMUNE DI CAINO – CUP H17H20000310001 - CIG 9311451472
All’operatore economico OLLI SCAVI SRL con sede in Strada della Frera, 14 - Pezzaze (Bs) – C.F.:
01608340178 – P.IVA: 00641960984 per un importo contrattuale di € 106.165,72 (di cui € 11.012,91
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso)
2) di approvare il quadro economico di appalto nei seguenti termini:

LAVORI €. 95.152,81

ONERI PER LA SICUREZZA €. 11.012,91

IMPORTO CONTRATTUALE €. 106.165,72

IVA LAVORI €. 23.356,46

SPESE TECNICHE €. 17.570,49

FONDO ART. 113 D.LGS 50/2016 €. 1.885,26

RILIEVI, ACCERTAMENTI, INDAGINI E PROVE €. 2.000,00

N.1184/2022

Documento firmato digitalmente



DI CARICO

SPESE PER SOTTSERVIZI-INTERFERENZE-
ONERI PER IMPIANTI SOSPESI €. 5.000,00

IMPREVISTI – ECONOMIE D’APPALTO €. 4.022,07

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 53.834,28

COSTO TOTALE INTERVENTO €. 160.000,00

3) di dare atto che relativamente all’intervento in oggetto risultano già spesi €. 7.973,90; la spesa
residua di €. 152.026,10 è impegnata alla missione 10 programma 1005 al capitolo 90001161 imp.
2022/1659 per €. 10.000,00 e capitolo 90001092 imp. 2022/1212 per €. 142.026,10.

Brescia, lì 15-07-2022 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.1184/2022

Documento firmato digitalmente


